Noverint universi, quod nos Rogerius Bernardi, Dei gracia comes Fuxi, vicecomes Bearnii et
Castriboni, attendentes quod inter conjunctas et neccesarias (sic) personas debitum naturale
exsolvitur, si inter eas munificentia exerceatur, considerantesque grata et quamplurima
servitia, que vos, illustris domina Esclarmonda, eadem gratia regina Majoricarum, comitissa
Rossilionis et Ceritanie ac domina Montispessulani, carissima soror nostra, nobis gratanter
impendistis, idcirco in recompensationem dictorum servitiorum, licet adhuc ad majorem nos

493 Les auteurs de l’inventaire ont daté par erreur l’acte au mois de mai et ont traduit Fontiano par Fanjeaux.
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vobis sentiamus astrictos, cum magna et plena animi deliberatione et consulto, damus et
concedimus cum hoc presenti publico instrumento vobis domine Esclarmonde predicte,
presenti et recipienti, castrum nostrum de Fontiano, diocesis Carcassone, cum omnibus
fructibus, proventibus et pertinentiis suis et cum omni jurisdictione alta et bassa et aliis
omnibus et singulis, ad nos spectantibus seu spectare debentibus in eadem et pertinentiis
ejusdem, quecumque sint et quibuscumque nominibus censeantur, ad habendum, tenendum et
possidendum dictum castrum et redditus et proventus ejusdem et alia omnia supradicta diebus
omnibus vite nostre. Et ulterius volumus et concedimus vobis, quod post mortem nostram
possitis redditus et proventus omnes et singulos dicti castri et pertinentiarum ejus singulis
annis legare, dimittere et donare quibuscumque volueritis ad quinque annos tantum,
promittentes pro nobis et successoribus nostris vobis domine predicte, sub hypotheca et
obligatione omnium bonorum nostrorum, vos omnia ad vitam nostram facere habere, tenere et
percipere libere et in pace et sine contradictione cujuscumque et bonam defensionem et
firmam guirentiam facere et de juris evictione totali et particulari teneri vobis volumus de
eisdem et de dictis redditibus et proventibus post mortem nostram ad quinque annos per vos
donandis, legandis seu dimittendis quibuscumque volueritis. Promittimus illud idem et si
aliqua lis vel causa vobis vel contra vos super predictis moveretur, vel per vos ducere vel
movere oporteret contra aliquem vel aliquos pro predictis vel occasione predictorum, vel
impedimentum vobis aliquod prestaretur super eis, nos illam causam seu illas causas in nos
suscipere et nostris expensis propriis ducere usque ad finem et omne impedimentum facere
amoveri promittimus et vos inde penitus indemnes servare ; et si aliquas expensas, gravamina
vel interesse vel sustinere pro predictis in judicio vel extra culpa nostri vel facto contingeret,
nos totum illud vobis reficere et emendare promittimus sub hypotheca et obligatione omnium
bonorum nostrorum. Renunciantes super hiis omnibus specialiter et expresse et pleniter
certiorati legi dicenti donationem excedentem summam quingentorum aureorum vel
solidorum aliisque insinuatione judicis vel principis vitiari posse quatenus est in excessu, et
omni alii juri tam canonico quam civili, terre consuetudini et statuto, qua contra predicta
venire possemus vel aliquod predictorum, sicque nos predictam dominationem et cetera
omnia et singula supradicta firma et grata habere, tenere perpetuo et inviolabiliter observare
per firmam stipulationem ad nostram bonam fidem vobis domine predicte promittimus, et
super quatuor Dei Evangelia a nobis tacta corporaliter gratis juramus. In predicta autem
donatione et concessione retinemus homagium et fidelitatem, quod et quam vos, domina
predicta, pro predictis nobis et nostris heredibus facietis et facere debebitis et prestare. Insuper
nos, regina predicta, predictam donationem et concessionem recipientes a vobis domino
carissimo fratre nostro predicto, vobis homagium faciemus et promittimus fidelitatem pro
predictis facere et prestare. Volumus etiam et concedimus quod dictum castrum cum omnibus
juribus et pertinentiis suis, post mortem vestram et sequentibus quinque annis predictis finitis,
ad vos dominum comitem predictum vel heredem vestrum pleno jure libere revertatur. Hoc
actum est die martis post festum beati Jacobi apostoli, anno Domini millesimo ducentesimo
nonagesimo secundo, in castro regio seu palatio de Perpinia, regnante Philippo, rege Francie,
Petro episcopo Carcassone. Hujus rei sunt testes domini nobiles viri Amalricus, primogenitus
domini Aymerici, Dei gratia domini et vicecomitis Narbone, Lambertus de Turino, dominus
de Saxiaco, milites, dominus Vilarius, miles, magister Raymundus de Rosenge, judex major
dicti domini comitis, magister Rogerius Heconis, ejusdem domini comitis clericus, et B. de
Lobenchis, portans sigillum ipsius domini comitis, et ego Raymundus Petri de Lorda,
publicus notarius ipsius domini comitis et totius terre sue, qui de mandato ipsius et dicte
domine regine de predictis omnibus hanc cartam recepi et scripsi et hoc signum apposui.
(Locus signi notarii)
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Et ad majorem firmitatem omnium predictorum, nos dictus comes sigillum nostrum apponi
fecimus huic presenti publico instrumento, quo durante vel non durante in eo, dictum
instrumentum habere volumus firmitatem.
Nos insuper dicta regina sigillum nostrum simili modo presenti instrumento apponi fecimus in
testimonio premissorum.

32
août 1292

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 351 (caisse n° 23, notice n° 21)

Requette présentée par Roger Bernard comte de Foix a Simon de Bristeste senechal de
Carcassonne, le suppliant d’oter la main du roy par lui mis sur le chateau et seigneurie de
Barbairan, Trebés, Villemoustaussou et Fontian, par lui cedés et infeodées a la reine de
Majorque sa sœur, ce que led. senechal refuse de faire, pretendant que led. comte n’avoit pas
pu donner lesd. lieux en arriere fief sans le consentement du roy.

33
3 novembre 1296

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 332 (caisse n° 21, notice n° 182).

Infeodation faite par Roger Bernard comte de Foix à Pierre Raimond seigneur de La bastide
pour savoir seulement de tous et chacuns biens, rentes, et autres droits seigneuriaux,
appartenant aud. comte a Villemoustaussou et ses appartenances avec l’inventaire desd. biens
contenant 21 articles.

34
21 février 1297

Un différend avait eu lieu entre les nobles d’Arzens et Roger Bernard III, comte de Foix, au
sujet du tiers du foriscape sur les ventes et les transferts de biens, du civadage et d’autres
droits que le comte avait sur eux, des proclamations qui sont faites au castrum d’Arzens, du
mère et mixte empire et de toutes les autres justices et juridictions hautes et basses sur le
castrum d’Arzens. Il fut convenu par accord que les nobles d’Arzens ne réclament plus aucun
droit au comte ; que les proclamations dans le castrum soient faites par un héraut au nom du
comte et à sa demande ; que les nobles reçoivent le tiers du mère et mixte empire, de la haute
et basse justice, et de toute la juridiction à l’exception des encours d’hérésie et de la création
de juges que le comte se garde pour lui ; et que le bayle reconnaisse que les nobles tiennent
ces droits en fief du comte. Les nobles se partagèrent ce tiers en 3 parties : une à Bernard de
Ruppe, à Pierre de Ruppe et leurs neveux, à Jean Aribert et à Raymond Aribert ; une autre à
Bernard Lavinerie, à Raymond Cati et à leurs frères ; et la dernière à Bertrand Falcone, à
Bertrand Cati et à Bernard de Belmont.

A. Trésor des chartes de la cité de Carcassonne.
B. Doat 176 f° 198-202.
a. MAHUL Alphonse, Cartulaire et archives des communes de l’ancien diocèse et de l’arrondissement
administratif de Carcassonne, volume 3, 1857, p. 217-218.

Anno Dominice incarnationis millesimo duscentesimo nonagesimo sexto, videlicet nono
kalendas martii. Noverint universi quod questionum seu dissentionum exorta materia inter
egregium et magnifficum virum dominum Rogerium Bernardi, Dei gratia comitem Fuxensem
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et vicecomitem Bearnii et Castriboni, ex parte una, et nobiles infrascriptos de Arsinchis
infrascriptis nominibus ex altera, super tertia parte foriscapiorum de venditionibus seu
translationibus possessionum que tenentur a dicto domino comite in castro de Arsinchis et
ejus territoriis atque appenditiis, et super civadagio et quibusdam aliis cononis et serviciis que
dicti nobiles dicebant se habere in certos homines de Arzinchis dicti domini comitis ratione
vicarie, et super preconisationibus que fiebant in castro de Arzinchis predicto, necnon et super
mero et mixto imperio et super omnibus aliis justiciis et juridictionibus altis et bassis dicti
castri de Arzinchis, et ejus terminalium ac appenditiarum, et super hiis que proveniebant ex
illis, et super quibusdam aliis infrascriptis tandem inter dictum dominum comitem pro se et
suis ex parte una, et dominum Bernardum de Ruppe et Petrum de Ruppe fratres nomine suo et
nomine tutorio liberorum, condam Guillermi de Ruppe fratris condam ipsorum, et Bernardum
Laniverie pro se, et Raymundo Cati consanguineo suo, et Bertrandum Cati pro se, et
Bernardum de Bellomonte pro se, ac Bertrandum de Falcone pro se, et Johannem Ariberti pro
se, et Raymundo de Ariberti consanguineo suo, domicellos de Arzinchis ex altera. De
predictis questionibus seu dissentionibus talis amicabilis compositio seu transhactio
interesset : videlicet quod quidquid juris vel rationis dicti nobiles habent seu habere debent in
dicta tertia parte foriscapiorum vel pluris oblationis aut retentionis de possessionibus illis, et
in illis possessionibus que tenentur a dicto domino comite in castro de Arzinchis et ejus
territoriis et appenditiis, necnon civadagium et alia jura et servitia omnia quecumque sint vel
quibuscumque nominibus nuncupentur, que dicti nobiles habebant seu habere debebant
ratione vicarie in illos homines de Arzinchis dicti domini comitis, nobiles de Arzinchis
superius nominati gratis quibus supra nominibus absolverunt remiserunt dicto domino comiti
et suis imperpetuum ac quittarunt, et ipsum dominum comitem ex causa transhactionis
predicte transtulerunt, pactum perpetuum de non petendo aliquid ulterius de premissis dicto
domino comiti quibus supra nominibus facientes, et jus eis competens in dictos homines pro
dictis servitiis in ipsum dominum comitem ex causa dicte transhactionis penitus transferentes.
Item actum extitit inter dictas partes et concordatum quod omnes preconizationes que fient
deinceps in castro de Arzinchis, et ejus districtu intus et extra, fiant ex parte dicti domini
comitis et ex parte aliorum dominorum scilicet nobilium predictorum, ita quod dominus
comes tamquam major dominus semper precedat in eis, sit precones dicendo, istud precipitur
vel mandatur ex parte domini comitis et aliorum dominorum hujus ville. Item quod dicti
nobiles eorumque successoris habeant imperpetuum et in pace possideant vel quasi tertiam
partem meri et mixti imperii, alte et basse justicie, et juridictionis omnimode in castro de
Arzinchis, et ejus districtu intus et extra, omnium incursuum et aliorum omnium quo
quomodo inde provenientium, retentis tamen ipsi domino comiti et suis successoribus
imperpetuum incursibus heresum et retenta sibi, et suis imperpetuum creatione judicis dicti
castri qui juret et jurare teneatur in plena assizia dicti loci, priusquam aliquid de suo officio
astringat, quod bene et fideliter in dicto suo judicature officio se habebit, et quod jus ipsius
domini comitis et dictorum nobilium de Arzinchis juxta posse suum servabit illesum, et
custodiet hoc. Idem et eodem modo juret bajulus dicti loci ipsius domini comitis et jurare
teneatur quamquidem tertiam partem juridictionis hujus modi dicti nobiles de Arzinchis a
dicto domino comite semper in feudum teneant honoratum, sicut tenent totam aliam terram
suam quam tenent seu possident in castro predicto de Arzinchis et pertinentiis ejusdem,
quequidem tertia pars, dicti meri et mixti imperii, et alte et basse justicie, et juridictionis
omnimode, et omnium incursuum et aliorum omnium quoquomodo inde proventium, exceptis
tamen dictis incursu heresum et creatione judicis qui et que sunt dicti domini comitis, ut
superius continetur. Inter dictos nobiles dividetur modis et pactis infrascriptis : videlicet quod
dominus Bernardus de Ruppe et Petrus de Ruppe fratres et eorum nepotes, liberi condam
Guillermi de Ruppe fratris eorum, necnon et Johannis Ariberti et Raymundus Ariberti
consanguineus ejus, habebunt tertiam partem dicte tertie ; et Bernardus Laniverie et
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Raymundus Cati consanguineus ejus, et eorum fratres, habeant eodem modo aliam tertiam
partem dicte tertie ; et Bertrandus de Falcone, et Bertrandus Cati, et Bernardus de Bellomonte,
dicti Betrandus Cati consanguineus, residuam tertiam partem eodem modo ; et ita debere
dividi dictam tertiam. Nobiles predicti qui superius scripti sunt presentes asseruerunt et
recognoverunt sibi ad invicem quibus supra nominibus in presentia dicti domini comitis et
mei notarii et testium subscriptorum quamquidem compositionem amicabilem,
transhactionem seu ordinationem et cetera suprascripta. Dictus dominus comes, pro se et suis,
ex parte una, et dicti nobiles presentes superius scripti, pro se et quibus supra nominibus, ex
altera, ratum et gratum habentes, promiserunt quibus supra nominibus et omnia tenere
perpetuo et inviolabiliter observare, et nunquam per se vel alias de jure vel facto contra venire
per firmam stipulationem et suam bonam fidem, renuntiantes super hiis, specialiter et
expresse, et ex certa scientia omni renuntiationi juris et facti quo possent contra premissa vel
aliquod premissorum venire per se vel per aliam vel in aliquo se juvare, obligantes pro
premissis servandis perpetuo et tenendis se ad invicem, et omnia bona sua sub omni
renuntiatione pariter et cauthela. Acta fuerunt hec Carcassone, anno et die quibus supra, in
presentia et testimonio domini Guillermi Garrici legum doctoris, magistri Jacobi Senherii
jurisperiti de Arzinchis, magistri Rogerii de Alayraco, Petri Poyssonis de Carcassona,
Raymundi Provincialis de Narbona, Raymundi Salvatoris de Tribus Bonis et magistri
Bartholomei Vesiani, publici notarii Carcassone domini regis Francie, qui hiis omnibus
presens inter fuit et hanc cartam recepit ; requisitus ac rogatus vice cujus et mandato, ego
Johannes Rogerii de Carcassona, ejusdem domini regis notarius, eamdem scripsi ; et ego
Bartholomeus Vesiani, publicus notarius antedictus, subscribo et signo, regnante domine
Philippo rege Francie.

35
12 mars 1301

Litige entre Roger Bernard III, comte de Foix, et des officiers royaux au sujet du castrum de
Montirat. Après la condamnation pour hérésie de Guillaume Garric, le comte de Foix avait
donné le castrum de Montirat à Jacques de Polignac, gardien du mur de Carcassonne. Il se
plaignit à Raymond Coste, juge de Carcassonne, que le castrum et les biens de Guillaume
Garric ont injustement été saisis par des officiers royaux. Après enquête, il s’avère que
Guillaume Garric avait bel et bien tenu le castrum de Montirat du comte de Foix, que ses
biens ne valaient pas plus de 100 livres tournois, et qu’ils n'offraient qu’un revenu annuel de
200 sous. En accord avec Bernard de Ruppe, lieutenant du comte de Foix en Carcassès,
Jacob de Polignac consentit à payer 200 livres tournois en échange de la restitution du
castrum de Montirat et des biens que Guillaume Garric avait acquis dans Montirat.

B. Doat 177 f° 106-110.
a. HGL X col. 370-375.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 136 (caisse n° 8, notice n° 16).

Anno Domini M°CCC°, quarto idus martii, noverint universi quod cum quedam causa
ventilata fuisset in curia domini senescalli Carcassone domini regis inter nobilem virum
dominum comitem Fuxensem seu ejus procuratorem ex una parte agentem, et procuratorem
domini regis ex altera defendentem, super eo quod dictus comes seu ejus procurator petebat
sibi restitui saisinam seu possessionem castri de Monteirato et bonorum, olim in dicto castro
et ejus territorio acquisitorum per dominum Guillelmum Garrici, legum doctorem, de heresi
condempnatum, qui nomine domini comitis predicti, ut asserebatur, tenuerat dictum castrum
ante condempnationem predictam, qua possessione dicebat dictus procurator domini comitis
se seu dictum dominum comitem fuisse per gentes domini regis indebite spoliatum, occasione
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condempnationis predicte dicti domini Guillelmi, prout in libello tradito per procuratorem
dicti comitis continetur, cujus tenor talis est :

Coram vobis domino Raymundo Costa, judice Carcassone, tenente locum domini
Ricardi de Vauro, judice majore domini senescalli Carcassonne et Bitterris, proponit in judicio
Rogerius Othonis, procurator nobilis viri domini comitis Fuxi, nomine procuratorio ejusdem,
contra magistrum Raymundum de Pradali, procuratorem domini regis, dicens et proponens in
judicio contra ipsum, quod dicto domino comite tenente et possidente suo jure pacifice et
quiete castrum de Monteirato cum suis pertinentiis et bona, que magister Guillelmus Garrici
olim acquisiverat in dicto castro et pertinentiis ejusdem, per se vel suos bajulos seu curiales,
nuper Petrus de Aragone et magister Poncius de Pradali, notarius domini regis, nomine
ejusdem domini regis, ceperunt dictum castrum et bona predicta ad manum domini regis,
amovendo bajulum et alios curiales domini comitis indebite et injuste et sine causa rationabili,
ipso domino comite et ejus gentibus insciis et non vocatis, novum bajulum et alios officiales
nomine domini regis ibidem ponendo, dissaisiendo dictum dominum comitem sua
possessione antedicta. Unde cum per factum dictorum Petri de Aragone et Poncii de Pradali
antedicta possessio dicti castri et bonorum predictorum pervenerit ad dominum regem
indebite et injuste, nec dicti Petrus de Aragone et magister Poncius de Pradali habeant
potestatem restituendi dictam possessionem eidem domino comiti, supplicat dictus procurator
domini comitis, nomine ejusdem, predictum magistrum Raymundum de Pradali, procuratorem
domini regis, ad restituendum possessionem predictorum eidem procuratori, nomine domini
comitis, per vos dominum judicem sententialiter condempnari et condempnatum compelli,
justitia mediante.

Cumque in dicta causa lis fuerit contestata et ulterius usque ad sententiam diffinitivam
processum, comparuerunt coram nobili viro domino Adam de Cussiaco, milite domini regis,
castellano Montisregalis, tenente locum nobilis viri Guidonis Caprarii, militis, senescalli
Carcassone et Bitterris, venerabilis vir dominus Bernardus Laroca, canonicus Narbonensis et
rector ecclesie de Arzinchis, locumtenens, ut ibi fuit dictum, domini comitis predicti in terra
Carcassesii ipsius domini comitis, et magister Jacobus de Poloniaco, custos muri Carcassone
in quo heretici detinentur ; cui Jacobo, ut dixerunt, predictus dominus comes, post
condempnationem dicti domini Guillelmi Garrici, dederat et ex causa donationis assignaverat
dictum castrum, prout ad eum pertinebat et dictus dominus Guillelmus tenuerat nomine
domini comitis predicti ante dictam condempnationem ; dicentes se paratos componere potius
quam eventum judicii et sententiam expectare vel ulterius litigare cum domino nostro rege. Et
ideo predictus magister Jacobus, pro jure suo et tanquam persona cujus interest, occasione
donationis sibi facte predicte per dictum dominum comitem, ad hoc ut dictum castrum et ejus
possessio et ut dicta bona, per dictum dominum Guillelmus Garrici ibidem, ut premissum est,
acquisita et ipsorum bonorum possessio seu quasi eidem magistro Jacobo restituantur,
tradantur et dimitantur in pace, et ut jus domini regis, si quod eidem domino regi in castro et
bonis predictis occasione condempnationis dicti domini Guillelmi et incursus predicti
competit et competere potest, cedatur et remittatur eidem, de voluntate et expresso consensu
dicti domini Bernardi de Ruppe, locum tenentis domini comitis supradicti, una cum dicto
magistro Jacobo etiam offerentis, obtulit predicto domino locum tenenti domini senescalli,
nomine domini regis recipienti, ducentas libras turonensium parvorum, quitans et remitens
expresse omne jus et actionem, quod et quam dictus dominus comes vel ipse magister Jacobus
et eorum quilibet habebant seu habere poterant in fructibus perceptis per dominum regem seu
ejus gentes a tempore condempnationis predicte citra et etiam totius firme presentis anni dicti
castri ; dicentes predicta debere fieri et recipi et etiam expediri, potissime quod predictum
castrum de Monteirato de hereditate dicti domini comitis erat, et dictus dominus Guillelmus,
occasione cujus condempnationis gentes dicti domini regis occupaverant, solum ad tempus
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nomine domini comitis et ex precario tenebat dictum castrum et ea que ibi aquisiverat
retinendo, cum fiebant venditiones inter homines dicti loci dicti domini comitis et alios
nomine domini comitis predicti, ut ex probatis in processu cause predicte apparere dixerunt.
Et dictus dominus locumtenens, habita deliberatione et tractatu diligenti cum consiliariis et
juratis dicti domini regis, videlicet cum venerabilibus et discretis viris dominis Sicardo de
Vauro, domini regis Francie clerico, judice majore in senescallia predicta, Raymundo Costa,
judice Carcassone et castellanie Montisregalis et nobili viro domino Guauffrido de Varanis,
milite domini regis, constabulario civitatis Carcassone, Johanne Juncta, thesaurario, Frisco
Ricommani, legum doctore, advocato domini regis, magistro Geraldo Gaillardi, judice
Minerbesii, magistro Petro Radulphi, procuratore incursuum domini regis, viso et diligenter
inspecto processu predicto, qui sibi constitit per processum predictum et informationem seu
inquisitionem super hoc factam et per relationem juratam dicti domini Guillelmi Garrici, quod
dictum castrum de Monteirato tenebatur per ipsum dominum Guillelmum a dicto domino
comite per modum predictum et quod dicta bona, per ipsum dominum Guillelmum acquisita
et retenta in dicto castro, acquisita fuerant et retenta per dictum dominum Guillelmum nomine
dicti domini comitis, inspecto valore seu pretio dictorum acquisitorum, quod ad summam
centum librarum turonensium non ascendit, consideratis etiam redditibus annuis ipsorum
acquisitorum, qui ad summam centum solidorum parvorum turonensium non ascendunt,
atento etiam quod si dominus rex obtineret in causa presenti, opporteret eum dictum castrum
et bona omnia extra manum suam ejicere, cum a dicto domino comite teneantur, considerata
etiam summa oblationis predicte, que summam reddituum quinque annorum et ultra dicti
castri et dictorum bonorum acquisitorum per dictum dominum Guillelmum excedit, et aliis
que inspicienda fuerunt, dictam oblationem, tanquam domino regi utilem, acceptavit atque
recepit, remitens et cedens occasione et ex causa presentis compositionis predicto magitro
Jacobo omnia jura et actiones, que in predictis castro et bonis acquisitis per dictum dominum
Guillelmum in eodem castro domino regi competunt et competere possunt occasione incursus
et condempnationis predicte, ista vice dumtaxat, salvis et retentis domino regi omnibus
juribus, que eidem domino regi in altis justiciis et aliis competunt seu competebant et
competere poterant in dictis castro et ejus pertinentiis ante condempnationem predictam, de
dicto domino Guillelmo factam, et salvo in aliis jure suo ejusque domini regis super hoc
voluntate retenta, si sibi placuerit confirmare. Et ibidem predictus magister Jacobus, de
expressa scientia, voluntate et consensu domini Bernardi de Ruppe, locumtenentis predicti,
promisit et se ac omnia bona sua solempniter obligavit dicto domino locum tenenti dicti
domini senescalli, recipienti et stipulanti vice et nomine dicti domini regis, se eidem vel
receptoribus dicti domini regis dictas ducentas libras soluturum, ad voluntatem dicti domini
senescalli seu ipsius domini locumtenentis, et dictos fructus et redditus, de dictis castro et
bonis a tempore dicte condempnationis citra perceptos, et etiam firme presentis anni remisit et
quitavit, ut supra, si presens compositio per dominum regem fuerit confirmata. Acta fuerunt
hec in civitate Carcassone, anno et die quibus supra, domino Phillipo, rege Francie, regnante,
in presentia et testimonio fratris Raymundi Gondolini, fratris Bernardi Guidonis, prioris tunc
conventus Predicatorum Carcassone, discreti viri magistri Arnaldi Helie, jurisperiti, magistri
Simonis de Aubemone, clerici, Raymundi Gautherii, Arnaldi Basini, notariorum Carcassone
et plurium aliorum, et mei Vitalis Jaucelini, publici Carcassone domini regis et totius
senescallie Carcassone et Bitterris notarii, qui de mandato dicti domini locum tenentis domini
senescalli hanc cartam scripsi et signo meo consueto signavi. (Locus signi notarii).
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36
20 mars 1301

Le comte de Foix donne à Jacques de Polignac, inquisiteur, le castrum de Montirat avec les
maisons, la haute et basse juridiction, le mère et mixte empire, les hommages des hommes, et
tous les autres droits que le comte avait dans ce lieu. Jacques doit reconnaître tenir ce lieu en
fief de lui, est tenu de lui faire un serment de fidélité à chaque mutation et lui doit une
albergue annuelle de deux chevaliers. Le comte se réserve le don gratuit, le subside commun
et d’autres droits qu’il peut lever sur ses hommes de Carcassès.

B. Doat 177 f° 115-117.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 311-312 (caisse n° 21, notice n° 95).

In nomine Domini amen. Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos Rogerius
Bernardi, Dei gratia comes Fuxi vicecomes Bearnii et Castriboni, ex certa scientia et plena
animi nostri deliberatione habita de valore doni infrascripti certificati ad plenum, attendentes
grata servicia et obsequia nobis longo tempore fideliter et non sine magnis laboribus, periculis
et expensis vestris impensa per vos Jaquetum de Polonhaco, fidelem servitorem officii
inquisitionis heretice pravitatis, impensa in ipso officio et servicio existentes de quoquidem
labore, servicio et diligentia, recognoscimus multa commoda nostris juribus acrevisse,
consideratione etiam habita persone, reverendi patris fratris Nicolay de Abbatis villa, amici
nostri carissimi inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie, quem novimus multos labores
et etiam persecutiones pro fideli, executione dicti officii et prosecutione sustinuisse ad
honorem Dei et totius catholice fidei ac principum catholicorum et etiam ad nostrum magnum
et proprium commodum, quod ex condemnationibus justis nonnullorum perfidorum
hereticorum ad nos pervenit, propterque ad infrascriptam remunerationem et etiam longe
majorem, reputamus nos dicto domino inquisitori esse obnoxios, et teneri damus vobis,
vestrisque heredibus et successoribus, in perpetuum ad vestram eorumque heredum et
successorum voluntatem inde pro vestro libero arbitrio faciendam et tanquam bene merito ad
feudum honoratum concedimus in premium premissorum castrum de Monteirato, prout ad nos
pertinet seu debet et potest et visum est pertinere, et prout magister Guillelmus Garici illud
tenebat ex dono nostro seu tenuerat ante tempus sue condempnationis, cum omnibus juribus et
pertinentiis et adjacentiis universis, necnon cum domibus constructis et dirutis, et cum
jurisdictione alta et bassa, et mero et mixto imperio, homagio hominum et personarum
nobilium et innobilium, et generaliter cum omnibus aliis bonis et juribus seu quasi, que nos
habemus et habere debemus et que visi sumus habere, tenere seu possidere per nos vel per
alium, in castro predicto et in territorio ejusdem, intus et extra quoquomodo. Predictam autem
concessionem sive donationem vobis facimus, ita quod vos vestrique heredes et successores,
causamque habentes a vobis vel ab ipsis eritis nobis pro predictis fideles, vassalli et homines
nostrisque, heredibus et successoribus, et homagium ex parte vestra vel nostra mutatione
persone facietis et fidelitatis juramentum, quod fidelis vassallus facere debet et tenetur
domino suo fideli. Et inde nihilominus albergam duorum militum nobis in dicto loco facietis
annuatim in festo natalis Domini, cum per nos vel ex parte nostra fueritis requisiti, et aliter
cessatio prestationis dicte alberge nobis nequeat imputari. Retinemus tamen, nobis et nostris
successoribus, in loco predicto primos deffectus curie nostre et res sortum, necnon et
commune subsidium, et gratuitum donum quando et quotiens ab aliis hominibus nostris seu in
aliis locis terre nostre Carcassesii nos contigerit illud petere et levare. Renunciantes ex certa
scientia exceptioni servicii non decepti, doli causa ingratitudinis, et omni alii juri et facti
remedio, quo contra predictam donationem seu infeudationem imo verius non sufficientem
remunerationem de facto aut de jure in judicio vel extra possemus facere vel venire.
Promittentes vobis solemni stipulatione interposita quod non fecimus nec faciemus per nos
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vel per alium, quo minus presens concessio modo et forma predictis vobis perpetuo rata sit,
atque firma et sic tenere et servare perpetuo, et in nullo contra venire per nos vel per
interpositam personam de jure vel de facto in judicio vel extra vobis promittimus bona fide.
Acta fuerunt hec apud vallem de Ursaltu, in villa seu castro vocato de Beor, anno Dominice
incarnationis millesimo trecentesimo, die lune ante festum anunciationis Beate Marie virginis,
in presentia et testimonio nobilis viri domini Petri de Ruppe militis condomini de Arzinchis,
magistri Arnaldi Helie jurisperiti de Villazello, Petri de Castropono, Petri de Lorda,
domicellorum dicti domini comitis Fuxi, Arnaldi Guillelmi d’Oxda notarii dicti domini
comitis, et mei Bernardi Trevas, notarii publici terre dicti domini comitis Fuxensis, qui
requisitus et mandatus per dictum dominum comitem hanc cartam recepi, scripsi et signo meo
signavi, domino Phillipo rege Francie regnante. Et ad majorem omnium premissorum
firmitatem ejusque perpetuo habendam et in testimonium predictorum, nos comes predictus
huic presenti publico instrumento sigillum nostrum jussimus appendi, volentes quod licet
sigillum nostrum appensum rumperetur vel alio casu amoveretur presens instrumentum in sua
remaneat firmitatem.

37
Entre mars et décembre 1302

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 27-31 (caisse n° 2, notice n° 73)

Registre de notaire contenant les hommages à Gaston, comte de Foix, de :

- Bernard Lavinière, Bertrand Cati, Raimond Cati et Bernard de Beaumont, damoiseau,
de ce qu’ils tiennent de lui en fief honnorable aux lieux d’Arzens, Villesèque-Basse et
Alairac. (p. 28)

- Bernard de Soulieu de Fontiès pour lui, et comme tuteur de Bernard de Soulieu, son
neveu, de tout ce qu’ils tiennent en fief honnorable dudit comte à Floure et Fontiès en
Carcassès. (p. 28)

- Raimond Fortis, chevalier, coseigneur de Belpech, de tout ce qu’il tient aux lieux de
Molandier, Fajac, La Louvière et Queille au diocèse de Pamiers, et de Cavanac et
Monze au diocèse de Carcassonne. (p. 29)

38
29 mai 1302

Lettres de Philippe IV, roi de France, au sénéchal de Carcassonne lui demandant de ne pas
lever d’amendes aux communautés des terres que le comte de Foix avait en Carcassès, pour
ne pas s’être rendus à l’assemblée des communautés de la sénéchaussée.

B. Doat 177 f° 219.
a. HGL X col. 405-406.
AD09 E8, Cartulaire dit de Boulbonne, p. 157 (caisse n° 31).

Philippus, Dei gratia Francorum rex, senescallo Carcassone salutem. Quia communitates
comitatus Fuxi et totius terre, quam dilectus et fidelis noster comes Fuxi habet in Carcassesio,
nuper cum ceteris regni communitatibus pro quibusdam regni ejusdem statum contingentibus
coram nobis pariter evocate, in ipsa convocatione non fuerint, contumaces reputamus easdem,
ideoque mandamus vobis, quatenus pro contumacia hujusmodi ex parte dictarum
communitatum gagiata emenda, emendam eandem sine nostro speciali mandato non levetis.
Actum apud Petrafontem, die martis ante ascensionem Domini, anno ejusdem M°CCC°II°.
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39
2 avril 1303

Inventaire fait par Marguerite de Moncade, comtesse de Foix, des biens de son fils Gaston Ier,
comte de Foix, et des fiefs que des nobles tiennent de lui.

B. AD09 E1 n° 8.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 29 (caisse n° 2, notice n° 73).

In Christi nomine et sancte et individue Trinitis, signo crucis preposito in presenti inventario ;
quare jure cautum est quod quilibet tutor et curator, ante administrationem bonorum quibus
est datus tutor vel curator et antequam aliquid tangat de hiis administrando, ut tutor vel
curator tenetur et debet facere inventarium de omnibus bonis predictis, et in eo scribi facere
omnia que reperit in hereditate pro bonis predictis. Idcirco nos Margarita, Dei gratia comitissa
Fuxi, vicecomitissa Bearnii et Castriboni, curatrix Gastonis filii nostri dilecti, comitis Fuxi
vicecomitis Castriboni, et hereditatis et bonorum suorum, volentes ut tenemus et debemus ut
superius dictum est antequam aliquid, tangamus vel agamus de vel in hereditati et bonis
predictis debitum nostrum facere super confectione inventarii supradicti. Dictum inventarium
in presentia personarum publicarum et testium infrascriptorum de bonis et hereditate predictis
dicti Gastonis filii nostri incipimus in hunc modum.
In primis recognoscimus et inventate confitemur nos invenisse in bonis et hereditate predictis
dicti filii nostri castrum et villam Fuxi et totum comitatum Fuxi, et castrum et vicecomitatum
Castriboni cum omnibus juribus et pertinentiis suis, et in Carcassesio castra seu villas de
Arzenchis et de Alayraco, de Preixiano et de Fontiano cum juribus et pertinentiis suis.
Praterea in Carcassesio, partem aliquam nobis adhuc incertam in villa Monstantionis, et castri
de Tribus Bonis et de Barbayrano, et questam annuam (blanc) librarum turonensium in castro
de Grazanis, et quedam adhuc nobis incerta apud Villamsiccam Bassam, prout et sicut ea
omnia et singula plenius habebat, tenebat et possidebat tempore mortis sue dominus Rogerius
Bernardi, felicis recordationis proginitor dicti Gastonis ac maritus noster. Per predictam autem
recognitionem, non intendimus nobis derogare in jure ypotece et obligationis nobis
competenti ratione dotis nostre et donationis propter nuptias in dictis quatuor castris et villis
de Arsenchis, de Alayraco, de Preixiano et de Fonciano, sed illud nobis volumus esse salvum
de predictis vero partibus quas diximus ville de Monstantione. Excipimus quod, sicut
audivimus, datum est per dictum dominum, maritum nostrum, quondam in dicta villa domino
Petro Raymundi de Granalheriis jurisperito ad vitam ejusdem, et de Fontiano ad vitam
domino Bernardo de Ruppe canonico Narbone, de quibus sumus tamen adhuc incerta.
Item recognoscimus et confitemur nos invenisse in hereditate et bonis dicti Gastonis terram
Ripparie, que fuit domine Guilhelme Montiscade sororis nostre, castrum de Mediralem, ville
de Ruppeforti de Martiano.
Item Lobinhe et Gavardanum et terram de Gavardano, castrum et villam de Captios.
Recognoscimus insuper et confitemur nos invenisse in bonis per hereditate predictis castrum
Appamiarum et medietatem civitatis Appamiarum pro indiviso, juxta tamen formam
compositionis facte olim inter dictum dominum Rogerium Bernardi ex una parte, et
episcopum et capitulum ecclesie Appamiarum ex altera, et auctoritate apostolica confirmate.
Et est sciendum quod in dicto comitatu invenimus ad manum dicti Gastonis castrum et villam
Fuxi, ut dictum est, et castrum Montisgranerii et villam Montisgailhardi, castrum et villam
Tarasconis, castrum et villam de Querio, villam de Ravato, castrum de Calametio et de
Saurato, et villam de Saurato, et villam et vallem de Vicodesos, et castrum de Monteregali de
Sos, castrum et vallem de Melglos, et vallem de Seguerio, et partem in villa et castro de
Castroverduno et de Spelunca, et castrum et villam de Lordato, et castrum et villam de Ax, et
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villam de Merens, et castrum et villam Bastide de Serone exceptis que in dicta bastida habent
abbates Mansiazilis et Combelongue, et dominus Rogerius Izarni, que omnia sunt dicti
comitatus supra Passum Barre.
Item villam de Baulone et vallem Agulheriam, exceptis quibusdam que ibi habent et possident
aliqua.
Item Pradas, Montemalionem.
Item invenimus in dicto comitatu subtus Passum Barre medietatem ville Mansiazilis pro
indiviso et aliorum locorum consentorum in pariagio olim facto inter dominum Rogerium,
bone memorie comitem Fuxi, et abbatem et conventum monasterii Mansiazilis, prout in
instrumento inde confecto plenius sunt expressa.
Item invenimus castra et villas de Camarato et de Montefano, et castrum et novam bastidam
de Malovicino, bastidam de Bellisplanis, et villam Dalmazani, et villam de Manis et de
Campanha, exceptis que dominus Raymundus de Ravato habet in villa Dalmazani, et que
donata dicuntur domino Bernardo de Lordato in villa de Manis et in villa de Campanha
Aymerico de Lozis ad vitam eorundem.
Item invenimus in dicto comitatu castrum et villam de Castlardo, et medietatem pro indiviso
ville Sancti Epartii et de Lezato, et albergam de Lezato, et de aliorum omnium contentorum in
pariagio olim facto inter predictum dominum Rogerium comitem Fuxi ex una parte, abbatem
et conventum monasterii Lezati ex altera, prout predicta in instrumentis inde confectis plenius
sunt expressa.
Item invenimus in dicto comitatu quartam partem castri seu ville Savarduni et totius dominii
ejusdem, et omnes alias partes teneri in feudum per condominos dicti castri a dicto Gastone
filio nostro.
Item invenimus in dicto comitatu ad manum dicti Gastonis territorium de Crione, castrum et
villam de Montealto, excepto quod tenet ibi, habet et possidet monasterium de Bolbona.
Item invenimus in eodem comitatu medietatem ville Mazeriis pro indiviso juxta formam
pariagii facti inter dominum Rogerium comitem Fuxi, et abbatem et conventum monasterii
Bolbone. Quod monasterium est scitum in dicto comitatu et in eo corpus dicti domini Rogerii
Bernardi est sepultum, necnon plura corpora predecessorum suorum ibi similiter sunt sepulta.
Item invenimus in dicto comitatu ad manum dicti Gastonis medietatem pro indiviso ville
Montislanderii et pertinentiorum ejus juxta formam pariagii olim facti inter dictum dominum
Rogerium quondam et dominum Raymundum Fortem condominum dicte ville, et aliam
medietatem tenet dictus dominus Raymundus Fortis in feudum a domino Gastone filio nostro.
Item villam de Luperia exceptis que in ea habet Raymundus de Cantesio, Raymundus et
Arnaldus de Verniola, dominus Raymundus Fortis in aliis redditibus, exceptis dominio et
juridictione alta et bassa in qua nihil habent, et majus dominium, et albergam in qua nihil
habent, et omnia que ibi habent, ibi tenent a dicto Gastone.
Item tres partes agrariorum serrati de Bosco et territorium, et nemus vocatum de Bolbona
procet supra laborantias hominum de Montealto versus villam de Alamanis, et Costabela, et
Bartam Ranissre, et villam de Varilhii, de Terrassia, de Escocia cum pertinentiis suis.
Item bastidam de Belloloco et duas partes de Colia cum pertinentiis suis, et tertiam partem
quam tenet dominus Raymundus Fortis in feudum a dicto Gastone.
De predictis autem villis Montislanderii, Montisalti, de Escocia cum pertinentiis suis, de
Belloloco et territori de Crione, excipimus obligationem factam de eis per dictum dominum
Rogerium Bernardi, bone memorie comitem Fuxi, domino episcopo Appamiarum.
Item invenimus in bonis et hereditate predictis et ad manum dicti Gastonis castra et villas de
Sono et de Querioacuto cum juridictionibus et pertinentiis eorum.
Item est sciendum quod in dicto vicecomitatu Castriboni invenimus ad manum dicti Gastonis
castra et villas de Castrobono, et de Ciuitate, et de Organha, et de Estamaris, et Rupem de
Nargo, et de Salvaterra, et de Salhent, et aliud vocatum similiter Salhent, et de Tor, et de
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Agulhar, et Vent, et valles de Castrobono, de Sancta Cecilia et de Cabaot, et castrum et vallem
de Sevis, et castra et valles de Toro, et de Sancte Joanne, et vallis Ferreria, et de Andorra
excepto quod dominus episcopus Urgelli tenet in ea, et castrum de Novas.
Item invenimus in dictis bonis castrum et villam de Tirbia et Gloriette, castrum de Ferreria et
Boet, Castelpozelh, et de Figos, et de Montajocel et Captirs, Sauc et Saucacel, Rocamora,
Gardia et Castelos, et Aus, bastidam de Pontibus, et Aguils et vallem de Maranges.
Item excipimus de predictis que dicuntur donata fuisse quibusdam ad vitam eorum et quedam
alia obligata de quibus sumus ad huc incerte. Et hoc idem excipimus de pluribus qui dicuntur
creditoribus dicti domini Rogerii Bernardi bone memorie obligata de pradictis, de quo
diximus nos invenisse de comitatu Fuxi predicto.
Item invenimus in dicto vicecomitatu feoda militaria que tenent in dicto vicecomitatu,
videlicet Gaucerandus de Castroarnal, A. de Aguilari, P. de Aguillar, Donatus de Aguilar, R.
de Aguilar, Jacobus Sagardia, Jordanus de Castroverduno, Bertrandus de Aguilar,
A. Sagardia, Dalmau d’Aguilar, G. d’Aragalh, Simon et R. de Sancto Martino, A. de Sexga,
Maximo de Josa, P. de Josa, G. R. de Josa, P. de Fenoulhet, Hugo de Maluplocna, A. de
Podio, Hugo de Lauzerceras, Armengau d’Albi, Guilhelmus Espinola, filius Vitalis de Ruppe,
de quibus feodis que et qualia sint sumus incerte.
Item invenimus ad dictum Gastonem spectare que sunt domino regi Majoricarum obligata
ratione dotis uxoris sue, per dictum dominum Rogerium Bernardi bone memorie, in Podio
Ceritano et in tota Ceritania prout in instrumento obligationis sunt expressa et soluta pecunia
pro qua sunt obligata.
Item invenimus in dicto comitatu feoda militaria a dicto Gastone tenentes hoc qui sequuntur,
scilicet dominum Izarnum Batalha, dominos Bernardum de Bellomonte, Petrum Bernardi de
Asnava, R. de Marcafaba, Rogerium Izarni, Petrum Arnaldum de Castroverduno, Sicardum de
Lordato, Sicardum de Bellopodio, Raymundum Fortis, Petrum de Villamuro, Arnaldum de
Marcafaba, A. de Villamuro, Bernardum de Bellomonte, domicellum, B. de Miramonte, R. de
Cante, Jordanum de Perela, G. de Cante, Sicardum de Liciaco, Jordanum de Liciaco, G. de
Amantianis, R. Atho de Rodeilha, Guilhelmum Petri de Podioauriolo, B. de Aura, Bernardum
de Campranhano, Petrum R. de Bordis, A. de Bordis, R. Atho de Bordis, Bartolomeum de
Bordis, R. de Bordis, R. de Verniola, Arnaldum et Aymericum de Verniola fratrem,
Bertrandum de Petrafita, R. de Rozergue, Petrum Mir militem, Petrum Mir domicellum,
Raymundum de Bellopodio, Cicredum de Lerano et ejus nepotem, Bernardum de Fessorato,
Assalhicum Baudsuini, Bernardum Durban, R. Durban fratres, R. G. de Lordato, Bernardum
de Lordato, Gauterium de Fossato, Hugonem de Ruppe, Esquium de Mirapice et Bertrandum
de Mirapice.
Protestamus nos dicta comitissa et dicimus nos non recordari in presenti plura invenisse in
hereditate et bonis predictis, et protestamus et volumus nos posse ut debemus et tenemus cum
plura.
Invenerimus ea presenti inventario addere et scribi facere ut est juris, et super eis omnibus et
singulis quo ad nos et quo ad filium nostrum predictum, et omnes alios agnoscere bona fide et
veritati interere si in aliquo defecerimus de predictis vel res aliter in aliquo.
Acta fuerunt hec in presentia dicti Gastonis, domini fratris A. Guilhelmi Salvanh abbatis
Bolbone, fratrum Petri Cautelli, R. de Tolosa, Rogerii de Tolosa, Rogerii de Arcenesol,
monachorum dicti monasterii, domini Petri Arnaldi de Castroverduno, Assalhici Maymonis
de Joza, militum, Bernardum Durban et R. Durban fratrum, Galhardi Dandouch, Petri Mir,
domicellorum, Raymundi de Rozergue, domini Evolio, Guilhelmi Motanerii, Arnaldi Cicredi,
notariorum Savarduni, Petri Jolem notarii Appamiarum, et mei B. Pontonerii publicii notarii
Savarduni et comitatus Fuxi qui hunc cartam scripsi, quarto nonis aprilis anno Domini
millesimo CCC° secundo, regnante Philippo rege Francorum, Bernardo Appamiarum
episcopo.
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Anno Domini mill° CCC° primo, V° nonis martii et die sabbati, dominus Rogerius Bernardus
comes Fuxi decessit.

40
Janvier 1304

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 12 (caisse n° 2, notice n° 9).

Lettre patente du juge mage de Toulouse à tous officiers royaux leur mandant de ne pas
empecher les gens du comté de Foix de transporter en son comté de Foix les bleds qu’il
perçoit dans le Carcassois et de leur donner le passage libre par Artigat.

41
3 mars 1309

Bernard Trevas garantit que le comte de Foix avait dans ses terres l’encours des hérésies et
l’exécution des sentences contre tous ceux qui avaient été condamnés pour crime d’hérésie
par les inquisiteurs de Carcassonne. Les inquisiteurs ont condamné pour hérésie Jacques
Autier et Guillemette Christol, originaires de terres du comte de Foix, et malgré le droit du
comte, des gens du roi se préparaient à exécuter leurs sentences. Jean d’Alnet, lieutenant du
sénéchal de Carcassonne, et Mayol Rebutin, vicaire de Carcassonne, se justifient par le fait
que les deux hérétiques avaient commis leurs crimes et avaient été arrêtés dans les terres du
roi. Bernard Trevas décide de porter l’affaire devant le procureur du roi. Pour éviter un
scandale, la sentence des hérétiques doit être effectuée à Carcassonne par les gens du roi.

B. Doat 178 f° 336-342.
a. HGL X col. 484-489.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 137 (caisse n° 8, notice n° 22).

Anno ab incarnatione Domini M°CCC° octavo, quinto nonas martii, regnante illustrissimo
principe domino Philippo, rege Francie, noverint universi quod magister Bernardus Trevas,
notarius et procurator, ut dixit, nobilis et potentis viri domini Gastonis, Dei gratia comitis
Fuxi, vicecomitis [Castriboni] et Bearnii, existens Carcassone, in presentia nobilis viri
Johannis de Alneto, domicelli, locum tenentis nobilis viri domini Johannis de Alneto, militis,
senescalli Carcassonne et Bitterris, et in presentia nobilis viri domini Mayolli Rebutini,
militis, vicarii Carcassone, tradidit nomine procuratorio ipsius domini comitis Fuxi et
presentavit eisdem dominis locumtenenti et vicario quandam papiri cedulam scriptam, inferius
incertam, dicens, petens, appellans et protestans nomine quo supra, prout in ea continetur.
Cujus quidem cedule tenor talis est :

Coram vobis nobili viro Johanne de Alneto, domicello, filio et locum tenente nobilis viri
domini Johannis de Alneto, militis domini regis, senescalli Carcassone et Biterris, et nobili
viro domino Mayollo Rebutini, milite ejusdem domini regis ejusque vicario Carcassone, et
vestrum quolibet assero et propono ego Bernardus Trevas, notarius, procurator et procuratorio
nomine magnifici viri domini Gastonis, Dei gratia comitis Fuxi, vicecomitis Bearnii et
Castriboni, quod idem dominus comes solus et in solidum in comitatu suo et in tota terra sua
habet et ab antiquo habuit incursus heresum et executiones sententiarum contra omnes et
singulos homines et mulieres de terra et comitatu predictis domini comitis supradicti,
condempnatos de crimine heresis per dominos inquisitores Carcassone vel per quemcumque
alium ecclesiasticum judicem competentem, quodque eidem domino comiti soli et in solidum
tam de consuetudine quam de jure jus est et fuit etiam ab antiquo bona dictorum
condemnatorum omnia in terra et jurisdictione suis existentia occupandi et sibi confiscandi, ac
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et sententias supradictas corporales et alias non corporales exequendi seu executioni
demandandi, et omnes et singulos de terra sua relictos pro dicto crimine curie seculari
recipiendi, comburendi et faciendi de eis justicie complementum. In quorum omnium et
singulorum possessione vel quasi idem dominus comes est, et tam ipse quam predecessores
ejus fuerunt per quinque, decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta et sexaginta
annos et amplius, etiam tanto tempore quod in contrarium memoria hominum non existit. Que
omnia in presentibus, vestris dictorum dominorum locumtenentis et vicarii Carcassone curiis
et per totam senescalliam Carcassone, et etiam vobis dominis memoratis et vestrum cuilibet,
assero esse notoria et manifesta, adeo quod nulla possunt tergiversatione celari. Quare, cum
reverendi patres in Christo fratres Gaufridus de Ablusiis, Bernardus Guidonis, ordinis fratrum
Predicatorum, inquisitores heretice pravitatis in regno Francie authoritate apostolice sedis
deputati, Jacobum Auterii, de Ax, in Savartesio, diocesis Appamiensis, qui est oriundus de
terra, juridictione et comitatu dicti domini comitis et in eadem terra hereticatus, in sectam
hereticorum receptus et restitutus seu consolatus et hereticus perfectus effectus fuit et in terra
et juridictione predicti domini comitis, postquam alibi ab initio sue hereticationis et postea
multipliciter et quasi vicibus infinitis deliquit, declaraverint hereticum esse et in crimine
heresis multipliciter deliquisse et ipsum Jacobum tanquam talem reliquerint curie seculari
animadversione debita puniendum ; cumque inquisitores predicti necnon dominus officialis
Carcassone, ad hoc per reverendum patrem dominum Petrum, divina providentia episcopum
Carcassone, specialiter deputatus, Guillelmam Cristolam de Alayraco, diocesis Carcassone,
oriundam de terra et juridictione dicti domini comitis similiter de castro Alayraco, quod est
notorie dicti domini comitis cum omni alta et bassa juridictione, declaraverint in crimine
heresis esse et diu est fuisse relapsam, et tanquam relapsam reliquerint eandem Guillelmam
Christolam curie seculari ; et vos dicti domini locum tenens dicti domini senescalli et vicarius
Carcassone et vestrum quilibet, impediendo dictum dominum comitem et me predictum
Bernardum Trevas, notarium Carcassone, procuratorio nomine pro ipso domino comite, in
executione dictarum sententiarum, predictos Jacobum Auterii hereticum et Guillelmam
Cristolam relapsam, ut dictum est curie seculari relictos, ad manum domini regis ceperitis et
receperitis pro executione facienda dictarum sententiarum in personas dictorum
condemnatorum, et ipsos debite requisitos per me procuratorem predictum recusaveritis et
expresse denegaveritis michi restituere et remitere ad curiam dicti domini comitis puniendos ;
quin imo easdem sententias nitimini exequi et executioni demandare et ad dictarum
sententiarum executionem faciendam vos evidenter preparetis in non modicum, imo
maximum damnum et prejudicium juris et juridictionis dicti domini comitis ; ideo ego dictus
procurator a predictis denegatione seu recusatione restitutionis et remissionis dictorum
condemnatorum et ab executione dictarum sententiarum, que per vos fiunt seu fieri preparatis
in personas eorum et cujuslibet eorumdem, et a predictis captione seu receptione dictorum
condemnatorum ad manum domini regis per vos facta, sentiens dictum dominum comitem et
me procuratorio nomine pro eodem per vos dictos dominos locum tenentem dicti domini
senescalli et vicarium Carcassone et vestrum quemlibet in predictis et quolibet predictorum
indebite aggravari in jure suo et meo, diminui atque ledi, a predictis gravaminibus et quolibet
eorumdem, et ne ad executionem dictarum sententiarum vel alicujus earum in personam
dictorum condemnatorum vel alicujus eorum per vos predictos dominos vel aliquem vestrum
seu de mandato vestro vel alicujus vestrum in aliquo vel aliquatenus procedatur, in his scriptis
exnunc ut extunc, et extunc ut exnunc ad dominum meum regem provoco et appello,
apostolos instantia debita postulando, inhibens vobis predictis dominis et vestrum cuilibet
quantum de quibus possum et debeo [virtute] presentis appellationis ne, ea pendente, in
prejudicium dicti domini comitis seu juris et jurisdictionis ipsius per vos predictos vel
vestrum aliquem seu de mandato vestro aliquid innovetur vel etiam atemptetur, supponens
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vigore presentis appellationis ipsum dominum comitem et jura et juridictionem ipsius sub
protectione et garda domini nostri regis.

Ad que dicti domini locumtenens et vicarius responderunt, dicentes et protestantes pro jure
domini nostri regis dictos Jacobum Auterii et Guillelmam Christolam, per sententiam
inquisitorum heretice pravitatis relictos judicio curie secularis, cepisse ad manum suam debita
animadvertione puniendos eorumque remissionem non teneri facere nec debere domino
comiti supradicto, licet forsan de terra seu comitatu suo oriundi esse dicantur et incursus
heresum idem comes habere dicatur ; inter cetera quia dictus Jacobus tam in villa Limosi, ubi
extitit crimine condemnato heresis deprehensus per gentes domini regis et ministros
inquisitionis, ac in villa Carcassone et per plures et alias villas et loca domino regi immediate
subjecta senescalliarum Carcassone et Tholose, predicando sectam suam et infinitos
seducendo in errores, hereticando quamplures, diversiformiter deliquerunt et dampnabiliter
multis temporibus et diebus ante sui deprehensionem, propter que tam ex multiplicatione
delictorum et majoritate ac deprehensione tanti sceleris et aliis causis et rationibus, suo loco et
tempore proponendis, petita remissio potest et debet domino comiti denegari. Rursus
quamquam dicta Guillelma Cristola de terra dicti domini comitis originem traxisse dicatur et
ibi etiam hereticos adorasse, que tamen, post penitentiam eidem injunctam de dicto crimine,
in solo ac terra domini regis relapsa est, denuo ibidem hereticum adorando et in eo scelere
presentialiter deprehensa, cujus pretextu per sententiam dictorum inquisitorum, velut
impenitens et relapsa, dimissa est judicio curie secularis, dixerunt remissionem de dicta
Guillelma facere non debere. Verum cum procurator dicti comitis consuetudinem pretendat et
usum, quod domini habentes incursus heresum executionem habent relictorum juridictioni
curie secularis, ubicumque in senescallia Carcassone deliquerint aut in ipso dampnato crimine
hereseos fuerint deprehensi seu de ipso etiam condemnandi, dummodo originarii sint eorum,
licet hoc sit juribus contrarium et dissonum rationibus, cum ubi quis deliquerit puniendus
existat, presertim si majus et gravius sit delictum et deprehensus fuerit ibidem, quod tanta
predicta in precursus (sic) dicti comitis, de quibus dicit fidem debitam se facturum, altiorem
requirunt indaginem et procuratoris domini regis presentiam, qui pro jure suo vicem sustineat
defensoris, obtulerunt se paratos ipsum procuratorem regium evocare, tanquam illum cujus
multum interest evocandum, et partis cujuslibet rationibus intellectis, facere quod debebunt.
Interim vero, ne propter morosam dilationem tam detestabile crimen quam prefatum remaneat
sine pena, quia aliquod scandalum in patria oriretur si dictorum hereticorum executio amplius
differretur, voluerunt quod fiat executio Carcassone, prout de talibus judicio seculari relictis
est fieri consuetum, per gentes tamen domini regis, ut in manu superioris, salvo jure dicti
domini comitis, si super remissione petita ipsum apparuerit jus habere, jure tamen domini
regis in omnibus et per omnia illeso manente, appellationem seu procurationem a dicto
procuratore interjectam aliter non admittentes, tamquam frivolam et inanem ex causis et
rationibus supradictis, nisi prout et quantum regia majestas ipsam duxerit admittendam.
Requirens dictus procurator, nomine quo supra, me notarium infrascriptum, ut de premissis
omnibus et singulis sibi conficerem publicum instrumentum. Actum anno, die et loco [quibus
supra], in presentia et testimonio nobilis viri domini Johannis de Levis, militis, domini
Mirapiscis, domini Raymundi Abbanni, domini Theobaldi de Bordis, domini Raynuntii de
Baranis, militum, domini Frisci Riccommani, legum doctoris, magistri Arnaldi Elie,
jurisperiti, et mei Philippi de Cortenayo, authoritate regia publici notarii, qui hanc cartam
recepi, vice cujus et mandato ego Johannes Villarii, civis Carcassone, ejusdem regis publicus
notarius, eandem scripsi cum predictis. Et ego idem Philippus de Cortenayo subscripsi et
signavi. (Locus signi notarii).